CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

ATA

ATA DA SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ.  Aos 23 dias do mês de março de
2023, reuniu-se a Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná, em sua décima quarta sessão
ordinária da terceira sessão legislativa da décima sétima legislatura, com a presença dos
Vereadores  Mário Massao Hossokawa (PRESIDENTE),  Mário Sérgio Verri (1.º VICE-
PRESIDENTE), Luiz Cláudio da Silva Alves (2.º VICE-PRESIDENTE), Sidnei Oliveira Telles Filho
(1.º SECRETÁRIO), Alex Sandro de Oliveira Chaves (2.º SECRETÁRIO), Cristian Marcos Maia da
Silva  (3.º SECRETÁRIO), Adriano da Silva de Oliveira,  Altamir Antônio dos Santos, Ana Lúcia
Rodrigues, Cristianne Costa Lauer, Manoel Álvares Sobrinho, Onivaldo Barris,  Paulo Henrique
Biazon Santos e  Rafael Diego Roza Camacho. Deixou de comparecer à presente sessão o
Vereador  Belino Bravin Filho, por motivo de saúde, já justificado.  Às  09h30min., o Senhor Presidente
declarou aberta a sessão, iniciando todos em pé com a invocação:  “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS,
INICIAMOS OS NOSSOS TRABALHOS”. A convite do Senhor Presidente, o Vereador Delegado Luiz
Alves procedeu à leitura de texto bíblico. Regimentalmente, o 1.º Secretário fez a leitura  da ata da Sessão
Ordinária  realizada no dia 09 de fevereiro  de 2023, a  qual,  submetida  à discussão e votação, foi
aprovada por unanimidade. No prosseguimento do Pequeno Expediente, o 1.º Secretário também efetuou a
leitura das súmulas das matérias contidas no expediente recebido. As súmulas das matérias encontram-se
disponíveis no site, nos  links "pauta da sessão" e "sessão plenária". Passo seguinte, o Senhor Presidente
abriu espaço, nesta sessão, para a entrega de  Títulos do Mérito Comunitário a atletas, técnico e
dirigentes da Associação Maringaense de Arco e Flecha - AMAF, em reconhecimento às conquistas da
emtidade no Campeonato Mundial com Arco Indoor. Na sequência, o Senhor Presidente declarou abertas
as inscrições para o pronunciamento dos senhores Vereadores,  nos termos do artigo 126  do Regimento
Interno da Câmara Municipal. Fizeram uso da palavra os Vereadores  Paulo Biazon, Ana Lúcia
Rodrigues, Rafael Roza, Manoel Álvares Sobrinho, Sidnei Telles, Delegado Luiz Alves e Onivaldo
Barris. Não havendo mais orador inscrito para fazer uso da palavra, passou-se ao período da ORDEM
DO DIA, quando o Senhor Presidente solicitou ao 1.º Secretário que efetuasse a leitura do ITEM 1.º -
PROJETO DE LEI N. 16.623/2023, de autoria do Vereador Cristian Maia Maninho, alterando a redação
da Lei n. 9.980/2015, que institui o Dia Municipal de Combate e Prevenção ao Câncer de Colo do Útero –
HPV. Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em segunda discussão. Na
sequência, passou-se à discussão dos itens 8.º, 9.º e 7.º da pauta, uma vez que foi aprovada a preferência
de votação, sobre os demais itens da pauta, conforme segue:  ITEM 8.º - PROJETO DE LEI N.
16.506/2022, de autoria do Vereador Sidnei Telles, declarando de Utilidade Pública o Sindicato dos
Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Maringá - SINTRACOM. Colocado em
discussão, fez uso da palavra o Vereador Sidnei Telles. Colocado em votação, foi aprovado, por
unanimidade, em primeira discussão.  ITEM 9.º - PROJETO DE LEI N. 16.569/2023, de autoria do
Vereador Adriano Bacurau, denominando Professor Jean Miranda Euflausino o Centro Municipal de
Educação Infantil em construção situado na Zona 32. Colocado em discussão, fez uso da palavra o
Vereador Adriano Bacurau. Colocado em  votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira
discussão.  ITEM 7.º - PROJETO DE LEI N. 16.301/2022, de autoria do Vereador Paulo Biazon,
instituindo o Dia Municipal de Combate ao Feminicídio – Lei Magó e dando outras providências.
Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira discussão.  ITEM 2.º -
PROJETO DE LEI N. 16.587/2023, de autoria do Poder Executivo, alterando dispositivos da Lei n.
8.958, de 14 de junho de 2011, que dispõe sobre a Conferência Municipal de Assistência Social, o
Conselho Municipal de Assistência Social, o Fundo Municipal de Assistência Social e dá outras
providências.  Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em segunda
discussão.  ITEM 3.º - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 3/2023, de autoria da Mesa
Executiva, aprovando o edital da licitação e a minuta do contrato correlato que têm por objetivo delegar a
prestação dos serviços de iluminação pública no Município de Maringá. Colocado em discussão, fizeram

uso da palavra os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues, Paulo Biazon, Sidnei Telles, Delegado Luiz Alves e
Alex Chaves. Colocado em votação, foi aprovado, por 11 votos contra 03, em primeira discussão.
Registra-se que durante a discussão, pela ordem, o Vereador Paulo Biazon solicitou o adiamento da
votação, por seis sessões, da matéria, sendo o requerimento rejeitado por nove votos contra quatro. ITEM
4.º - PROJETO DE LEI N. 16.244/2022, de autoria da Vereadora Cris Lauer, instituindo a Semana
Municipal da Conscientização do Uso da Internet por Crianças e dando outras providências. Colocado em
discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em segunda discussão. ITEM 5.º - PROJETO DE
LEI N. 16.522/2022, de autoria dos Vereadores Flávio Mantovani e Sidnei Telles, alterando a redação da
Lei n. 8.396/2009, que disciplina o uso de contêineres. Colocado em discussão e votação, foi aprovado,
por unanimidade, em segunda discussão. ITEM 6.º - PROJETO DE LEI N. 16.594/2023, de autoria do
Vereador Mário Hossokawa, outorgando ao Desembargador Federal Tadaaqui Hirose o Título de Cidadão
Honorário de Maringá.  Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em segunda
discussão.  URGÊNCIA ESPECIAL N. 21/2023, de autoria do Vereador Manoel Álvares Sobrinho.
Colocada em discussão e votação, foi aprovada por unanimidade, em discussão única. Passo seguinte,
passou-se à discussão do REQUERIMENTO N. 377/2023, de autoria da Vereador Manoel Álvares
Sobrinho, solicitando ao Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público,  dados pertinentes ao convênio celebrado entre o Município e o Ministério da Saúde para a
ampliação do acesso da população à Atenção Primária, por meio do Programa Previne Brasil, conforme os
questionamentos abaixo relacionados: 1 - quantas são as equipes de Saúde da Família (eSF) e de Atenção
Primária (eAP) atualmente cadastradas e mantidas pelo Município;  2 - quantos profissionais e de quais
especialidades compõem essas respectivas equipes, detalhando a quantidade por especialidade; 3 - qual é
e/ou quais são as áreas de cobertura dessas equipes, discriminando os bairros e/ou as regiões do Município
que são atendidas por tais grupos de trabalho;  4 - se o total de equipes é considerado suficiente pela
Administração Municipal para garantir o acesso à Atenção Primária e se este total está de acordo com o
mínimo estabelecido pelas diretrizes do Ministério da Saúde; 5 - em havendo déficit de profissionais para
a composição dessas equipes, informe as razões constatadas pela gestão da pasta e, também, quais são as
ações que foram e/ou estão sendo adotadas para amenizar ou solucionar tal carência;  6 - quanto o
Município recebeu de recursos federais por meio do Programa Previne Brasil nos últimos dois anos,
detalhando como foram aplicados tais montantes, seguindo os blocos de financiamento pré-determinados
pela plataforma;  7 - quanto o Município investiu em recursos próprios nos últimos dois anos, a fim de
complementar as ações de manutenção e ampliação do acesso à Atenção Primária. Colocado em votação,
foi aprovado por unanimidade, em discussão única. Em seguida, pela ordem, o Vereador Cristian Maia
Maninho solicitou a deliberação em bloco, dos itens 10 a 21, dispensando-se a sua leitura. Colocado em
votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. Logo após, os itens 10 a 21 foram apreciados em
bloco como seguem transcritos:  ITEM 10 - REQUERIMENTO N. 183/2023, de autoria do Vereador
Belino Bravin Filho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a limpeza do bueiro existente na Rua Cocais,
defronte do número 174, esquina com a Rua Nossa Senhora da Glória, no Jardim Tropical, e, em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade.  ITEM 11 - REQUERIMENTO N. 187/2023, de
autoria do Vereador Belino Bravin Filho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de
Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a realização do serviço de
recapeamento asfáltico nas vias públicas do Jardim Licce, e, em caso positivo, decline a data prevista para
essa finalidade.  ITEM 12 - REQUERIMENTO N. 199/2023, de autoria do Vereador Altamir Antônio
dos Santos, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se há possibilidade de determinar a realização de estudos e a adoção das medidas necessárias
visando à implantação de calçadas e ciclovias, nos trechos urbanos com alta circulação de pedestres e
ciclistas, em toda a extensão do Anel Viário Prefeito Sincler Sambatti (Contorno Sul), proporcionando
segurança e mobilidade à população, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade.  ITEM 13 - REQUERIMENTO N. 205/2023, de autoria do Vereador Altamir Antônio dos
Santos, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se há possibilidade de determinar providências perante a empresa Transporte Coletivo Cidade
Canção LTDA. – TCCC, com o objetivo de que seja efetivado um estudo de viabilidade acerca de
possíveis soluções para os horários de embarque/desembarque de passageiros nos pontos de ônibus
próximos ao Colégio Estadual Santa Maria Goretti, da Linha n. 460 (Jardim Olímpico), de modo a
compatibilizar os horários de embarque/desembarque com os horários de entrada e saída de alunos da
referida unidade escolar, tendo em vista que os horários atuais têm feito com que os alunos fiquem tempo
demasiado aguardando o transporte coletivo, prejudicando, assim, o adequado exercício de suas demais
atividades. ITEM 14 - REQUERIMENTO N. 245/2023, de autoria da Vereadora Ana Lúcia Rodrigues,

solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
existe acompanhamento psicológico no período gestacional e pós-parto para pacientes atendidas nas
unidades de saúde municipais e quantos atendimentos são realizados por ano, e, em caso negativo, decline
os motivos e a data prevista para essa finalidade. ITEM 15 - REQUERIMENTO N. 260/2023, de autoria
do Vereador Paulo Biazon, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se existe algum estudo, projeto ou alguma medida já em andamento por parte da
Municipalidade, com a finalidade de solucionar o problema recorrente de alagamento em vários pontos do
Município em dias de chuvas, e, em caso positivo, especifique as ações e decline a data prevista para essa
finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.  ITEM 16 - REQUERIMENTO N. 269/2023, de
autoria do Vereador Cristian Maia Maninho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de
Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente à Lei n. 11.037/2020, que dispõe sobre a
implantação do Banco de Materiais Ortopédicos no Município de Maringá e dá outras providências, o
quanto segue: 1 - se a Municipalidade está realizando campanhas em postos de saúde, igrejas, e outros
locais para a arrecadação de materiais; 2 - quantos munícipes, em média, são atendidos por mês; 3 - como
é feito o acompanhamento desses materiais e se existe a devolução; 4 - se existe a colaboração e doação
por parte da comunidade.  ITEM 17 - REQUERIMENTO N. 278/2023, de autoria da Vereadora Cris
Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se há possibilidade de determinar a realização de limpeza e a revitalização da calçada no entorno
do fundo de vale situado na Rua Pioneiro Nereu Mazzer, no Parque das Grevíleas, tendo em vista a grande
quantidade de entulhos e avarias existente no passeio público, impedindo o trânsito de pedestres. Em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos. ITEM 18 -
REQUERIMENTO N. 284/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal
que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a
realização de vistoria técnica quanto ao piso do Parque Infantil situado no Parque das Palmeiras, visando
sua urgente substituição, pois o revestimento atual resume-se ao contrapiso, com superfície abrasiva, de
modo que tem causado esfoliações no corpo das crianças. Em caso positivo, decline a data prevista para
essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos. ITEM 19 - REQUERIMENTO N. 306/2023, de
autoria do Vereador Onivaldo Barris, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis,
para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a implantação do Programa
Empreend+Maringá no Distrito de Iguatemi, lançado em 16 de março, e que vai aproximar as ações de
empreendedorismo da população com consultorias e outras atividades gratuitas nos bairros do Município,
e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.  ITEM 20 - REQUERIMENTO N.
343/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa
de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de disponibilizar segurança (Guarda
Municipal/Patrimonial/Segurança) nas Unidades Básicas de Saúde do Município, a fim de melhorar as
condições de trabalho e proteger a integridade física e moral dos servidores e das unidades, especialmente
aquelas que atendem até o horário noturno, no caso as Unidades Básicas de Saúde Pinheiros, Quebec e
Zona Sul, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os
motivos.  ITEM 21 - REQUERIMENTO N. 350/2023, de autoria do Vereador Adriano Bacurau,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há previsão para a realização de manutenção na iluminação pública e limpeza dos bueiros existentes na
Avenida Mauá, defronte do número 1968, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade.  Colocados em discussão e votação, os requerimentos foram aprovados em discussão
única.  Esgotada a pauta da Ordem do Dia, passou-se de imediato ao período do GRANDE
EXPEDIENTE. Não havendo orador inscrito para fazer uso da palavra, após  agradecer a presença de
todos, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão, determinando fosse lavrada esta ata que, depois de
lida e aprovada na forma regimental, será assinada pelos Senhores Presidente e 1.º Secretário. O conteúdo
na íntegra da presente sessão foi registrado em meio audiovisual, estando o CD de mídia arquivado nesta
Casa de Leis. Ademais, todo o conteúdo encontra-se disponível para acesso no site da Câmara Municipal
de Maringá, no link: <http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas>.

PRESIDENTE                                        1.º SECRETÁRIO

http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Presidente, em 04/05/2023, às
10:27, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, 1.º Secretário, em
05/05/2023, às 12:07, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0289986 e o código CRC 99B91554.

23.0.000001846-5 0289986v23